SICINIUS Romanus, sedit menses VI. d. XX. post quem venit quidam Syrus, dictus CONSTANTINUS, sedens annos VII. dies XVII. Sub quo quidam *Philippicus Pardanius*, adulter & hæreticus, occidit *Justinianum*, & imperium occupavit per annum & menses VI. *Picturas Ecclesiarum* fecit auferri: ideoque ANASTASIUS secundus, cognomento *Artemius*, eum excæcavit, & regno privavit, imperans annis (t) IV. Erat satis bonus Christianus; cujus tempore *Hamelen* in Saxonia condita est. Versus:

*Conditur in densis Ecclesia nunc Hamelensis,  
Septingentesimo annis Domini duodenis.*

Tunc quidem ad honorem *S. Romani*, sicut *S. Bonifacius* instituit: postea vero ad honorem ejusdem Bonifacii. Versus:

*Romanus pridem, pater hinc Bonifacius idem.  
Consecrat ad votum Karoli Leo Papaque totum.  
Bernhard, Christina, fundarunt ista petrina;  
Cæli regina, tribuas his gaudia trina.  
Quondam Fuldenses fuerant, modo sunt Hamelenses  
Brunswicenses, Mindenses despicientes.*

*Karolus primus* dictus *Martellus*, *Tudites*, natus ex concubina *Pipini*, *Ammenbertæ*, fit Major domus, annis XXVII. Iste (u) natus fuit in castro imperiali *Ingelohem* prope *Magunciam*, ubi *Karolus quartus* in memoriam istius, instituit Collegium *Canonicorum Regularium*.

GREGORIUS II. Syrus, sedit annos XV. m. IIX. d. XX. Ejus tempore *S. Othmarus* fit Abbas *Monachorum* apud *S. Gallum*; mortuus est in exilio, in insula *Steyn* prope *Constantiam*. Cujus dum corpus duceretur in navi per *Rhenum* & lacum, orta valida tempestate, lumen candelæ non exinguebatur in navi.

THEODOSIUS III. humilis & benignus, vi & invitus raptus ad imperium, imperavit anno uno. Deposuit *Anastasium*, & fecit eum monachum: depositus & ipse à *Leone* sequente, factus clericus, quievit in pace.

718. LEO TERTIUS Prætor, Syrus & malus, cum filio suo CONSTANTINO, imperat annis XXIV. (x) Versus:

*Cæsaris imperium nunc fertur adesse Leonis,  
Sedecies duobus annis fert lora decoris.*

Cujus anno tertio nascitur sibi filius *Constantinus* sequens; qui cum à *S. Germano* Episcopo baptifaretur, cacavit in fontem. Unde *Germanus* dixit spiritu prophetico: *Constat, maximi mali Christianis & Ecclesia per eum efficiendi, hoc signum esse futurum.* Illo tempore *Rabodus* Dux *Frisonum*, prædicatione *Wulframi* Episcopi inductus, ut baptifaretur, cum unum pedem haberet in lavacro, interrogavit: *Ubi plures majorum suorum essent, in inferno, an in celo?* Audiens autem, quod plures in inferno; intinctum pedem extrahens: *Rectius est, inquit, ut plures, quam pauciores sequar:* & ita ludificatus à dæmone, multos annos, & multa sibi dare promittente, tertia die periit. *Honorius*. Iste *S. Wulframus* obiit anno Domini DCCXX, in monasterio suo *Fontanella* XIII. Kal. Aprilis sepultus, ut dicitur in *spec. Histor. lib. 24.* Translatio facta est *S. Augustini* de *Ypona* civitate in *Papiam* per *Luitprandum* Regem. *Hordeum* & *legumina* de celo ceciderunt quasi pluvia, in *Campania Italia*. *Pestilentia* secuta est tanta, ut *Constantinopoli* perirent ad XXX. millia hominum, & *Romæ* ad CCC. millia. Versus:

*Cæsare*

(t) III. MS. Cr. (u) Confundit *Carolus Martellus* cum *Carolo Magno*; & hanc ob causam MS. *Cruc.* addit sequentia: (Iste *Karolus*, sicut omnes sequentes Imperatores, fuerunt *Teutonici*, sicut & Reges etiam *Francorum* eos præcedentes, habitantes in *Francia orientali*, quæ nunc dicitur *Franconia*) (x) XXVI. *Corr.* XVI. *Cruc.*

*Cesare Græcorum Diadema tenente Leone,  
Plaga venit Roma, pax deperit à regione:  
Gothica nam rabies prælia dira movet.  
Roma requirit opem; Leo non venit: inde Quirites  
A modo per Francos satagunt has tollere lites.  
Teutonici veniunt, Francica signantent.*

*Sarraceni* namque tribus annis Constantinopolim obsederunt, & inde recedentes, multa bona abstulerunt. Inde *Galliam* & *Italiam* vastabant. Propter quod Papæ subsidium petierunt ab Imperatore Constantinopoli; sed nullum subsidium consequentes, vocaverunt *Francos*; quorum *Karolus* primus, & filius ejus *Pippinus* subveniendo, Sarracenorum occiderunt uno prælio (y) CCCMDCCV. & in alio prælio non multo minus Gothorum & aliorum. Versus:

*Marte prius Gotbis procul à regione remotis,  
Gens venit Hunorum, tigurum contraria votis,  
Omnibus Italicis perniciofa locis.  
Papa coartatur, Leo Cesar ad ista rogatur;  
Spes ibi nulla datur. Rex Francorum rogatur.  
Sed neque Rex venit, cum foret umbra caput.  
Childricus tunc ignavus regnasse videtur:  
Pipinus Dux Francorum tunc regna regebat,  
Regis & officium plene sub Rege regebat.*

Circa hoc tempus *S. Odilia* regebat conventum ancillarum Dei in *Hogbenberg* i. e. alto monte, ad tria milliaria ab *Argentina* civitate; quem locum pater ejus *Adelricus*, Dux ibi, fundaverat. Ad quam devenit *S. Athala*, filia ducis *Adalberti*, provincie *Alzazix*, cum duobus ejus carnalibus sororibus, scilicet *Eugenia* & *Sindelinda*. *Athala* vero, licet invita, facta est *Abbatissa* cœnobii in civitate *Argentina*, quod pater ejus construxit, XXX. *Canonicarum* & (z) IV. *Canonicorum*: quibus XX. annis præfuit, LIV. anno suæ ætatis in Christo decedens.

**GREGORIUS III.** Romanus, fedit annos X. m. VIII. d. XXIV. congregavit synodum (a) DCCCIII. *Episcoporum*, confirmando imagines SS. & earum venerationem, quas Imperator *Leo* jussit comburi. *Cometæ* dux ferme duabus septimanis, & *Eclipsis* solis quasi universalis. *Festivitas* omnium *Sanctorum* instituitur. *Venerabilis Beda*, qui XXXVI. volumina edidit, obiit anno ejus LIX. in spec. *Histor.* Cur autem dicatur *venerabilis* *Beda*, & non *Sanctus*, ratio est: Dum ex senio cæcus per terras verbum Dei prædicaret, derisorie rogatus, ut prædicaret ibi, ubi nullus hominum erat; prædicavit, credens adesse populum. *Sermone* finito, dum concluderet; *per omnia secula seculorum*: lapides, vel *Angeli* per eos, responderunt: *Amen, venerabilis pater, bene dixisti.* Item post mortem ejus, dum quidam versum de eo sic vellet formare; *Hic sunt in fossa Sancti Bedæ ossa*: nec congrueret, nec aliter anxius inveniret: reperit angelicis manibus scriptum: *Hic sunt in fossa Bedæ venerabilis ossa.* Obiit autem anno Domini DCCXXXV. (b) De quo *T. Longus* de *Eimbeke*, fecit hos versus:

*Beda Deo gratus, venerabilis atque beatus,  
Hic Saxo natus fuit, est & canonizatus;  
Sed conversatus Anglis, & ibi tumultatus.*

Fuit enim natus in diœcesi *Hildeshemensi*, in villa *Dencke* juxta castrum *Asselborch* prope *Bruna* *svyk*. Idem dicit: *Bedam* Iudæi excœcaverunt, & illudentes, duxerunt eum ad eorum cœmeterium, dicentes: *ibi babes auditores sermonis Dei.* Qui prædicat, & sermone completo, Iudæi quidam mortui surrexerunt, dicentes: *O venerabilis Beda, tu bene dixisti, sed sermo tuus non prædest nobis.* Sicque Iudæi præfentes conversi sunt, & ipse oculis reillumina- tus.

735. **ZACHARIAS** Græcus, fedit annis X. m. (c) VIII. d. XV. Sub hoc Papa *S. BONIFACIUS* fit *Archiepiscopus* *Moguntinus*, dignitate *Wormatiensis* in *Maguntiam* translata; quæ tunc facta est caput & metropolis omnium *Ecclesiarum* in *Germania*. Prius autem *Episcopi* *Maguntini* fuerunt suffraganei (d) *Archiepiscoporum* *Coloniensis* & *Wormatiensis*. Fuerunt enim XVI. *Episcopi* ante *Bonifacium* *Maguntix*, sed omnes suffraganei *Archiepiscoporum* *Coloniensis* & *Wormatiensis*. Primus fuit *S. Crescentius*, discipulus *S. Pauli*, 2. *Marinus*. 3. *Rodardus*. 4. *Suffronius*. 5. (e) *Tudbarmus*. 6. (f) *Savirius* frater *S. (g) Justitix*. 7. *Maximus*. 8. *Sidonius*.  
9. *Sigo*

(y) CCCMDCC. MS. Cruc. (z) XXIV. MS. Conr. (a) 843. MS. Cr. (b) 737. Cr. (c) II. Cr. (d) *Archiepiscopi* *Wormatiensis* G. omisso *Coloniensi*. (e) *Rudharius*. Cr. (f) *Aureus*. Conr. & Cr. (g) *Justina*. Cr.

9. Sigomundus. 10. Leugasius. 11. Beselinus. 12. Landvaldus. 13. Laboaldus. 14. Rigbertus. 15. Geroldus. 16. (h) *Culwilinus*. Hoc tempore, cum *Pipinus Nanus* (i) Romanos liberasset ab hostibus, Franci scripserunt *Zachariae Papae*, quis potius Rex esset, an qui solum nomen Regis haberet, an qui rempublicam gubernaret? Rescripsit *Papa*, illum debere regnare, qui rempubl. gubernaret. Ideo *Pipinum* istum assumerunt in regem, *Childericum* ultimum Regem Francorum transfuratum in monasterium recludentes. Istum enim Franci, sicut & multos ante eum Reges, solo nomine pro Rege tenebant. Nam tempore regalis iudicii, tauris duobus adductus in biga de villula sua, ponebatur in cathedram; ubi ornatus ut Rex, mandavit & iudicavit, quae Majores domus & Principes regni disponebant. Quo finito reversus in locum suum, contentus fuit sibi deputatis. Hunc ergo *Pipinum* S. *Bonifacius* consecravit in Regem Francorum, anno nono *Constantini* sequentis. *Pipinus* igitur cum fratre suo *Karlmanno* regnum regens, tertium fratrem *Griphonem* pepulerunt. Indeque non diu post dictus *Karlmannus* dimittens terrenum regnum fit monachus, primo *Romae* constructo monasterio in monte *Soracte*. Deinde, ut notitiam suorum evadat, in monte *Cassino* laicus ignotus coquinae deputatur. A cocis saepe laesus & molestatus, dicere solebat: *Indulgeat tibi Deus & Karlmannus*. Cum autem diu nimis molestaretur, dixit comes Regis, qui secum intraverat: *Nec parcat tibi Deus nec Karlmannus, serve nequam*; pila percutiens eundem. Unde fratres occurrentes, ipsum custodiae tradunt, ut tanta praesumptio digne puniatur. Tunc Comes ille, Deo volente, Regem manifestat; qui per amplius venerabiliter tenebatur, Deo famulando. *Karolus* etiam pater illius *Pipini*, cum sibi subjugasset inter multas partes etiam illam partem Galliae, quam *Sequana* & *Ligeris* fluvii praeterfluunt, quae prius *Lutetia* à luti fetore nominabatur, & post *Gaudina*; eam ipse à seipso *Karlingam* nominavit, & terram à suis *Francigenam*, quasi de Francis genitos. Imo usque hodie dicitur: *Vado Karlingam*; i. e. *Parisiam*. Et, *sues Karlingus*, i. e. *Parisiensis*. Locus autem *Pariseus* dicitur: vel quia *par* *Isidi*, i. e. loco ubi *Isis* colebatur; vel à *Paride* filio *Priami*, qui dicebatur *Alexander Paris*. De illa *Karlinga* scribitur in *Spec. Hist.* lib. 30. cap. 38. Idem etiam *Karolus* dedit militibus decimas Ecclesiarum in phœdum, ut Ecclesiam melius defensarent, de consensu *Papae Zachariae*: pro quo tamen post mortem graviter legitur esse punitus. Ipse reliquit tres praefatos filios, scilicet *Pippinum*, *Karlmannum*, & *Griphonem*; quorum *Pippinus* primus Rex illius stirpis regnavit in Francia annos (k) XXVII. de quo plus infra. S. *Godehardus* nascitur, & *Karolus Magnus* filius *Pippini*: & S. *Germanus* Patriarcha *Constantinopolitanus* floret. Corpora SS. *Eobani* & *Adalarii*, sociorum S. *Bonifacii*, in monasterium B. *Virginis Erfordiae* sunt honorifice locata. (l) Translatio etiam S. *Mariae Magdalene* celebrata est à S. *Gerhardo*, Comite *Burgundiae*, in *Vercelliacum*. S. etiam *Burhardus* fit *Episcopus Herbipolensis*, & S. *Wipertus* obit, & S. *Vilbertus* Abbas. Ordo *Canonicorum*, secularium dominorum, cepit in *Teutonia*. *Petrus* (m) *Damiani*, & alter *Petrus*, in *Syria* martyrisantur.

CONSTANTINVS, filius Leonis, malus, dictus *Constantinus Sextus*, imperat annis (n) XXXIV. Dicitur tot martyrisasse, quot unquam aliquis gentilis. Contra *Bulgaros* pugnaturus, navibus suis fere duobus millibus impetu *Aquilonis* contritis, pene totum amittit exercitum. Duxit uxorem filiam Regis *Avarorum*, cujus nomen *Irena*. Ipse in agone clamat: *igni traditus sum inextinguibili*. *Spec. Hist.* lib. 24. *Herveldense* monasterium initiatur à *Lullo*, (anno DCCXLII. *Karolomanni* & *Pipini* Regum anno XX. vultus Christi collatus est in civitatem *Lucam*.) *Pipinus* cum fratre *Karlmanno*, nondum Monacho, pugnat in Italia contra *Luprandum*, & ejus prolem. *Luprandus* occupat Italiam. Versus:

Tunc Rex *Luprandus* regnabat in urbe *Papia*,  
Opprimis & *Romam*, simul & *Papam Zachariam*,  
Erigitur solium, *Pipino* gloria cedit;  
Quippe sibi regnum *Francia* tota dedit.  
Ad Regem nanum cedit ubique salus,  
Corpore qui minimus, res ad meliorem redegit.

Erat enim parvus corpore: ideo ad aliorum comparationem dicebatur nanus; & hic inunctus est in Regem. (Nota: *Luitprandus* iste, Rex *Longobardorum*, multas Ecclesias construxit tam *Ticini* quam alibi. Fuit autem vir sapiens, fortis, castus, misericors, & amator pacis, in elemosynis largus. Literas non novit, & tamen sic sapiens fuit, ut Philosophis foret assimilandus. Postquam autem regnavit per annos XXXI, & menses VII, mortuus, sepultus est in Ecclesia S. *Adriani*, ubi & pater ejus est sepultus A.) *Saxoniam* impugnant *Franci* per praedictos *Pipinum* & *Karolomannum*. *Fuldense* monasterium fundatur in solitudine

(h) *Culwilidus*. Cr. (i) *Gnanus* in *MStis*. In sequentibus dicitur parvus corpore. Supra legebatur *Gnanus*. (k) XXXII. G. (l) (quod *Bonifacius* construxit ex superfluitate *Petrensium*. Cr.) (m) in *MStis* C. & G. *Damn*. in *MS*. *Cruc*. *Damasceni*. (a) XXXII. Cr.

dine Buchonia à *S. Bonifacio*. Idem sanctus passus in *Frisia* anno Domini 755, sepultus est in eodem monasterio, anno sui Episcopatus XXXVI, mense VI. Hic nota, quod omnis *Abbas Fuldensis* est *sacrista Papa*, & debet Imperatori mille milites, sub suis expensis, in Ecclesie necessitate. Hic *Karlmannus*, fit monachus, & *Pipinus* pugnat contra Saxones, in Saxonia antiqua & nova adhuc infideles, circa *Rume* & *Wesera* flumina. Inde intravit Italiam contra filium *Luprandi*. Versus:

*Luprandus moritur, Asfupbus sede levatur,  
Cujus & Ecclesia graviore furore gravatur.  
Visitat almificam Pipinus in agmine Romam,  
Nec tamen in Roma voluit gestare coronam,  
Fit modo Patricius: nomen honorque sonat.  
Inde Maguntinas patriæ removit ad aedes,  
Regia Francorum qua tunc erat inclita sedes.  
Francia braccata loca visita: illa beata,  
Et redit in patriam, pace manente rata.  
Papa prius dictus sua saxa tulit Zacharias,  
Annis vixit decem, bis quoque mense sedet.*

753. STEPHANUS II. Romanus, sedit annos V. Iste transtulit imperium Romanum à Græcis ad Germanos, de quo *Extra. de Elect. Venerabilem* in glossa Bernh. Corpus *S. Viti* transfertur à Roma in Franciam Occidentalem. Terræ motus magnus urbes subvertit: quarum aliquæ de montibus ad campestria, muris habitationibus cum habitatoribus salvis & integris, ultra miliare transmigrarunt. *Pipinus* iterum intrat Saxoniam. (*Corbinianus* Episcopus *Frisingensis*, dum pro necessitate Ecclesie suæ Romam pergeret, deveniens quidam *Lupus*, sagmarium (asinum) ejus occidit: Unde sanctus lupo præcepit res suas ei deferre; & lupus obedivit.)

PAULUS Romanus, frater Stephani Papæ, sedit annos X, mensem unum. Mitissimus erat. Invenit corpus *S. Petronellæ*, in cujus sarcophago marmoreo legebatur manu B. Petri scriptum: *Aurea sua Petronellæ, dilectissima filia. S. Otthmarus* obit, & *S. Lullus* fit Abbas *Fuldensis* post *S. Bonifacium*; (& post secundus Archiepiscopus *Moguntinus* claruit, & obiit anno Domini 785. Cui successit *Richolfus*, qui obiit anno 813. *Gangolfus* claret miraculis. Cujus uxor adultera cum Presbytero, dum famam sanctitatis ejus audiret, dixit: *Gangolfus* miracula facit, sicut anus meus. Ideo quoties tali die per vitam suam verbum dixit, toties anus ejus cantavit. Crucifixio imaginis Christi apud *Cæsaream Cappadociæ*; unde *Judæi* quidam sunt conversi.)

CONSTANTINUS II. Romanus, sedit annum unum, mensem unum. Non ponitur in Catalogo Paparum, quia ex Laico subito factus presbyter, zelo fidelium oculis privatus, scandalum erat populo.

STEPHANUS III. Siculo, sedit annos III. m. V. d. XXVIII. *Pipinus* obit, relinquens duos filios, *Karlmannum*, qui statim obiit anno regni sui III; & fratrem ejus *Karolum*, qui dictus est cognomine *Magnus*. Natus est *Bertha*, filia Regis *Ungarorum*, quæ soror fuit *Micbaelis*, Imperatoris *Constantinopolitani*. Iste *Karolus*, cum esset XVIII. annorum, successit patri in regno *Francorum*, & anno regni sui XLII. factus est Imperator. Versus:

*Pipinus moritur, consurgit Karolus acer,  
Natus in Ingelenheim, cui Berta fit Ungara mater,  
Pipinusque pater; Chronica vera patent.*

(Nota: tempore *Zachariæ* Papæ supradicti fuit *Paulus Diaconus*, Notarius Regis *Longobardorum* *Desiderii*, quem *Karolus* primus captivaverat; egregius Rhetor & historiographus, *Karolo* satis carus & familiaris. A quibusdam igitur invidis accusatus est *Karolo*, qualiter eum, propter fidelitatem Domini sui *Desiderii*, niteretur occidere. Interrogatus igitur à Rege *Karolo*, an sic esset? constanter respondit, se fidelissimum Domini sui semper fuisse, & in ea se fidelitate cum vita perseverare. Unde Rex *Karolus* iratus, præcepit eum manibus privati sui suaserunt, eum excæcari. Moxque *Karolus* in se reversus, reminiscens magnæ *Illius* scientiæ, suspirans ait: si manus absciderimus ei, aut oculos eruerimus, ubi tam elegantem scriptorem & insignem historiographum reperiemus? Et ait proceribus astantibus: Quid super hoc vobis videtur? Illi considerantes circa illum Regis benevolentiam: suaserunt, ut in exilium relegaretur, factumque est ita. Ubi, cum per tempus aliquot exul mansisset, quidam, qui ei propter Deum præbebat obsequium, illum perduxit Beneventum. Inde vadens ad locum *S. Benedicti*, factus est ibi monachus. Mulra dictavit; super regulam *S. Benedicti* utilissimam Expositionem edidit; Historiam gentis suæ vel *Longobardorum*, & nonnulla alia, eleganti stilo composuit; inter quæ versus reciprocos, elegiaco metro digestos, con-

conscript. Ad quem præfatus Karolus, qui eum fecit exiliari, audito, quod in hoc loco monachorum habitum assumpisset, plurimum ei congratulans, satis affabiles & jucundas literas, metricè compositas, misit. De quibus versus aliquot hic inferere libuit:

*Hinc celer egrediens facili mea certa volatu  
Per silvas, colles, valles quoque perpetua cursu,  
Alma Deo, caræ Benedicte tecta require.  
Est nam certa quies festis venientibus illuc,  
Hic olus hospitibus, piscis, hæc panis abundat,  
Pax pia mens humilis, pulchra & concordia fratrum,  
Laus amor, & cultus Christi simul omnibus horis.*

Paulus iste quodam tempore raucus factus, cum cereum paschalem benediceret, fecit hymnum: *Ut queant laxis &c.* de S. Johanne baptista petens vocem sibi referari, sicut & Johannes patri suo natus referavit.)

ADRIANUS primus Romanus, sedit annos XXIII, menses (p) X, d. XVIII. Iste invitavit Karolum Magnum pugnare contra (*Aregifum*, Ducem Beneventorum. Et cum Carolus perveniret Capuam, Dux reliquit Beneventum. Misit & filios *Romaldum* & *Grimaldum* cum aliis XII. obsides. Sic Carolus terræ parcens, pace facta, recessit.) Inde pugnavit contra Regem *Dofiderium*, qui tunc Italiam occupavit: quem Carolus cum filio & multis nobilibus captivavit. Ideo Papa Adrianus dedit Karolo potestatem eligendi & ordinandi sedes Episcopales, etiam Apostolicam. Saxones vastaverunt Franciam & incenderunt Hassiam, *Frizlar* incendentes; ubi tunc Ecclesia S. Bonifacii comburi non potuit. Duo enim (q) albatii apparuerunt in aëre, basilicam protegentes: unde Saxones pagani versi sunt in fugam, quorum unus mortuus inventus est juxta basilicam, genibus acclivis, stans super pedes, ignem habens cum lignis in manibus, velut ore basilicam igni tradere voluisset. Honorius. *Ornabrugga*, primitiva Ecclesia Saxoniarum, fundata est à Karolo anno 770: qui totis viribus Saxoniam petiit: castrum *Ersberg* cepit, & *Hermensil* Idolum destruxit. In hoc bello Deus miraculosè Christianis, siti & calore laborantibus, dedit aquam copiosè. Nota: castrum illud *Ersberg* nunc dicitur *mons Martis*: & dicebatur *Eresberg*, id est, mons venerationis, vel à Dea ibi culta, quæ apud eos dicebatur *Hera*, ut adhuc vulgares fatuæ dicere solent, *Domina hera*, id est Teutonice, *Fritve Here*, & corrupte *Vorhere*, quam conferre putabant rerum temporalium abundantiam. Et quia *Mars* est Deus belli, & Saxones bellicosi sunt, ideo mansit nomen *Martis*. Idolum autem appellabatur *Hermesful*, quasi *Herculis*, *Martis* & *Solis*, & Mercurii columna. Colebatur enim in (r) Idolo *Hermes*, id est, Mercurius, quem tunc Saxones, de Græcis & Macedonibus exorti, lingua eorum *Hermen* nominabant, & vulgò *Gudon*, i. e. *bonum faciens*, qui & *Stilbon*, quasi stillans bona dicitur: cujus adhuc dies apud antiquos Saxones *Godensdag* dicitur, & apud alios *Midveken*, quia Mercurius in medio septimanae colebatur.

LEO IV. dictus *Leo* (s) *Casarius*, Constantini filius, imperat Constantinopoli annos V: tunc *Carolus* synodum habuit in Saxoniam *Paderborne*. Occidentales enim Saxones fiunt Christiani, & baptisantur majores natu, præter *Wedekindum*, in *Paderbornen* anno Domini 777, *Westphalis* in deditionem acceptis circa *Lippiam*. H. Quos tunc *Westfalos* Karolus nominavit, quasi *Westen feilden*, quasi Occidentales fallunt, fidem derelinqentes. Sæpius enim fidem promissam infringentes, relapsi sunt ad idola. Versus:

*Westphalus à fallo de Feylen dicere mallo  
Westphalus est sine VE, sine PA, sine PI, sine VERE.*

Corpora Sanctorum Gordiani & Epimachi transferuntur in Almanniam. Anno Domini 780. *Wedekindo* rebellante & suis relapsis, Karolus, pugnas contra eos, fecit 4500. decollari, *Wedekindo* fugato in Almanniam. Karolus celebravit Pascha Romæ, ubi filius ejus *Pipinus* baptisatus, unctus est in Regem Italix, & *Ludovicus* in Regem Aquitanix. Multa apparuerunt prodigia, ut sanguis de cælo, signum S. Crucis in vestibus hominum. *Halverstadense* Episcopium fit in *Osternyk*. Karolus pugnat contra *Westfalos*, quorum Princeps erat *Wedekindus*, dux magnus Saxonum. Hujus prædecessor fuit Rex *Edelbart*: ideo aliquando scribuntur Reges, aliquando Duces, usque ad eorum conversionem; quia tunc nomen Regum deponentes, *Duces Saxonum* amplius dicebantur.

HIRENA uxor Leonis, cum filio *Constantino* imperat X. annis Constantinopoli: qui filius, postea matrem pellens regno, imperavit annos V. Quem ipsa contra excæcavit, regnans

Ssssss 3

(p) IV. Cr. (q) Abbates Cr. (r) in columna Mars, Hermes vel Mercurius, & Sol five Apollo. Græcè Mercurius dicitur Hermes, id est, facundus: & quia Saxones de Græcis venerunt, ideo Mercurium eorum lingua *Hermen* nominaverunt, vulgò verò *Godan*. MS. Cruc. (s) Casarius C. G.

gnans post eum tribus annis. Hoc tempore Constantinopoli aurea lamina inventa est in cuiusdam sepulchro, in qua scriptum erat: *Christus nascetur ex Maria virgine, & credo in eum. Sub Constantino & Hirenâ Imperatoribus, & sol, iterum videbis me.* Hunc dicunt Græci *Hermetem* fuisse. *S. Lullus*, secundus Archiepiscopus Maguntinus, obiit: cui *Richolphus* successit, qui etiam obiit anno Domini 813. *Wedekindus* (igitur Rex Saxonum, filius *Edelhardi* Regis eorum, cum multos interficiens (præcipuè tres magnos Principes Karoli) multos amisisset, iuventibus in hoc Karolo Saxonibus conversis, miraculosè postea conversus, baptizatur,) & de sacro fonte levatur à Karolo Magno; sicque pax fit inter Saxones & Francos, bello XXXIII. annos iterato: de quo *Henrici Roslz.* Versus:

*Karole, qui Frisones, Ligures, Italos, Aquitanos,  
Hunos, Illyricum, vicisti tempore parvo:  
In sex Saxones vix lustris perdomuisti,  
Quos tu fecisti nomen cognoscere Christi  
Non fides verbo, sed proinvento mage bello.  
Exin nimirum censeris Apostolus horum.  
Non sine pernicie seu tristi clade tuorum.*

**Insupernota:** *Wedekindus* iste Rex & Dux Saxonum paganus, dum multis annis constanter adversus Karolum pugnasset, in nocte cœnæ Domini, per naviculam in habitu & forma mendici, venit in exercitum Christianorum, sedens ad eleemosynam die parasceves & sabbatho sancto; in die Paschæ ut modum videret Christianorum, juxta se communicantium. Ubi à quodam fistulatore cognitus, ductus est ad Karolum. Qui, ut eum vidit, gavisus ait: *O Rex Wedekinde, ad quid huc venisti?* Respondit: *exercitum tuum videre, & explorare veni.* Cui Imperator: *& quid vidisti?* Respondit: *Pridie vidi vos miserè incedentes; & hodie vidi vos pulcherrimum puerum comedentes; & quasi omnes eundem puerum comedistis.* Sed quosdam intravit valde benevole: quibusdam vero renitens, ingratum se ostendit. De quo Karolus cum suis gavisus, prædicat ei fidem; & sic conversus, baptizatus est cum toto populo suo in loco, ubi fluvius *Hora* Albiam ingreditur. (In poesi de *S. Bernardo.* Iste *Wedekindus* prædictus, dictus erat magnus, quia viribus animi & quantitate corporis pene omnes excessit, & quia maxima bella cum Francis Christianis commisit. In castro *Yborg*, quod dicimus *Dryborg*, habitavit.) Istius *Wedekindi* filius *Wigbertus*, Christianæ religionis cultor devotus, habuit filium (u) *Walbertum*, qua causa orationis Romam pergens, de Roma detulit corpus *S. Alexandri*, filii *S. Felicitatis*, integrum in Saxoniam, & in locum *Wildesbusen* collocavit. *Honorius* Ecclesia *Verdenfis* fundata est in Saxoniam à Karolo anno 786. Græci victi sunt à Francis, & Dux *Bonventanus* subjugatus à Karolo. *Britannia* conversa est per Karolum, fueruntque cum Karolo Saxones conversi. *S. Borcharus* obiit IV. Nonas Februarii. Karolus consilio Saxonum construxit duos pontes in Albia, ut Slavos subjugaret. *Hæresis Felicianæ* damnatur, quam *Engelbertus* in præsentia Papæ *Adriani* abjuravit. Tunc floruerunt *S. Egidius* & magnus *Alcuinus*, natus de Britannia, magister Karoli Magni. Idem Karolus, anno regni sui septimo Saxoniam intrans, devastavit magnum castrum *Yborg*, quod nos dicimus *Dryborg*; quia, si quis hæc verba: *Vado ad ipsam Yborg*, transfert in vulgare, dicit; *Ek ga to der Yborg.* Ideo causa accelerationis subtracta est *E.* litera, & dicitur *to Dryborg.* Quasdam vice fugatus à Saxonibus, usque ad flumen *Magonum*, dum vadum nesciret, apparuit cerva, & flumen coram eo pertransiit; quam cum suis secutus, evasit. Et tunc dixisse fertur: *Melius est dicere, Karolus fugit coram inimicis; quam dicere: Karolus interfectus est ab inimicis; & ex illo transitu locus ille dictus est vulgariter ibidem Frankenvort, i. e. vadum Francorum.* Nunc est civitas imperialis. Alia vero pars dicitur *Sassenbusen*, & statio *Sassenbusen* quia Saxones ibi cœperunt habitare, quorum loquelam hodie partim servant, dicentes *Wat unde dat*, in medio Rhenensium.)

**LEO** quartus Romanus sedit annos (x) XXI. m. V. d. XVIII. Hic dum in die *S. Marci* cum letaniis iret in processione, à Romanis excœcatur, anno Domini 790. & lingua privatur. Cui tamen Deus & visum & linguam restituit. *Leo* igitur veniens in *Almaniam*, *Karolum* quæsit & invenit, & cum eo multa loca visitavit; scilicet *Herstelle*, quod nomen accepit ab exercitu illic congregato: item *Padefontane* i. e. *Paderborne*, & *Aquisgranum*, &c. factum Karolo & injuriam conquerendo. Propter quod Karolus Papam secutus est Romam, & ibidem ad gradus *S. Petri* solemniter acceptus, tam ab incolis quam à peregrinis. Ibi injuriatores Papæ secundum legem Romanam morti damnandos, pius Papa piis precibus pro eisdem intercessit, ut rigore sententiæ mitigato, exilio relegarentur. Papa coram iudicio imperiali se promisit emendare, 2. quæst. VII. *Nos; se ipsum.* Et cum nullus esset accusator, jure jurando se purgavit à criminibus objectis. Die igitur natalis Domini, dum Karolus in Ecclesia *S. Petri* devotius oraret, idem *Leo* Papa ipsum, de hoc nihil cogitantem, corona-

(u) V Wilbertum Cr. (ε) XX. Cr.

ronavit, & acclamatum est à populo: *Karolo Magno, à Deo coronato Augusto, & Imperatori Romanorum pacifico, vita & victoria.* Ille igitur magnus Karolus, Apostolus & patronus Saxonum, sicut omnis Imperator, non suæ soli terræ, sed toti mundo militaturus, statuit, ut *Francigeni* habiles ad studium, & inhabiles ad bellum, semper *Studium* habeant *Parisiis* generale, cum Rege proprio. Cæteri vero Franci Orientales *Teutonici* imperium regant Romanorum. Sol obscurabatur & luna, ita ut XVII. diebus non apparerent: quod multi dixerunt, propter excæcationem Papæ Leonis, & (y) Imperatoris Constantini, esse factum. Tunc autem Hirena rejecta, NICEFORUS imperavit Constantinopoli annos IX. post quem, quia in prælio occisus est à Bulgaris, venit MICHAEL duobus annis, (gener Nicefori, vir amabilis & bonus, qui similiter pugnans cum Bulgaris, haud prosperis successibus usus, domum reversus deposito Diademate Monachus efficitur; in cuius locum *Leo*, Bardæ Patrii filius Imperator constituitur octo annis;) quem secutus est MICHAEL secundus, IX. annis; & sic consequenter imperaverunt, usque ad OTTONEM primum. (*Crumas* Rex Bulgarorum, qui Niceforum interfecit, & Michaelem fugavit, prosperis rebus elatus, Constantinopolim accessit: quem *Leo* Imperator graviter vulneratum, turpiter redire coegit. Ex Chronica Karoli.) *Synodi quinque* fuerunt diversis locis celebratæ sub Karolo Magno. Ipse etiam divisit terram Saxoniam in Episcopatus, Ecclesias ubique protegens, fundans & augens. Septem (z) autem loca principalia elegit in Saxonia pro sedibus Episcopalibus; ut sunt *Osnabrije*, *Padeborne*, *Mimigardewort*, id est, *Münster*, *Hildensen*, *Halverstadt*, *Verden* & *Minden*. Construxit insuper cœnobita ad numerum literarum alphabeti; quibus solemniter fundatis, & in omnibus, libris, ornamentis & redditibus ditatis, dedit cuilibet loco auream literam, valentem plus, quam C. libras Turonicas; ut ex ordine literarum tempus foundationis haberetur. Ipse etiam multa millia Saxonum duxit in Franciam, & contra Francos in Saxoniam, ut perpetuo essent unus populus. (Gens Frisonum recepit fidem Christi. Ordo *Wilhelmitarum* cœpit sub Wilhelmo Duce Aquitaniam ad Regulam S. Bernardi (a) Ipse Wilhelmus familiaris erat Caroli.) Idem Karolus fundavit de novo *Aquisgranum*, & constituit caput imperii, reliquias magnas illuc transferendo. Ipse fecit pontem per Rhenum Maguntiam, qui tamen eo mortuo statim fulgure periit. Ipse S. *Piriminum* constituit Abbatem in *Auge* majori, diœcesis Constantiensis, qui eam à serpentibus emundavit; & multa cœnobita construxit in Alfatia. Circa Karolum fuerunt multi viri valde mirandi, inter quos erat filius sororis suæ *Bertha*, nominatus *ROLANDUS*, cujus imaginem ornat Saxonia in *civitatibus Imperialibus*; cujus pater erat *Milo*, Comes Cenomanensis, ambo fortissimi: *Amicus* & *Amelinus*, duo in omnibus simillimi, de quibus mira leguntur in speculo Hist. lib. XXIV. cap. 162. (Contigit, duos Scotos Monachos cum mercatoribus Britannis ad littus Galliam devenire: qui dum nihil venale habere viderentur, derisi sunt à cæteris. Cœperunt igitur clamare: si quis indiget sapientia, veniat ad nos; apud nos est venalis. Fama venit ad aures Karoli. Unde vocati, Rege sciscitante, quid peterent pro scientia? responderunt: tria, scilicet, *animas ingeniosas, locum opportunum, & necessaria vita.* Tunc Carolus gaudio repletus, unum eorum, scilicet *Clementem*, misit Parisius; alterum præfecit *Monasterio S. Augustini in Ticino*, mandans ubique, qui discere velit, illic congregetur; quibus de omnibus necessariis est provisum. Audientes hoc plurimi in scientiis famosi, quod Rex sic sapientes amaret, convenerunt; inter quos & *Rabanus*, *Alcquinus*, *Johannes Scotus* & *Claudius*. Alcquino dedit Rex Abbatiam S. Martini. Hæc in speculo Alquini.) Karolus, postquam fidei Christianæ multas terras subjugavit, labore senioque fatigatus, inductione S. Iacobi, sibi in somno apparentis, cum multorum sanguine Christianorum, & majori paganorum, convertebat & subjugabat fidei totam Hispaniam. Ibi *Milo* cum *Rolando*, & multis nobilibus, ceciderunt. Pagani namque multis ibi cautelis utebantur in bello. Equos suos larvis & longis barbis ornabant, & acriter cornibus ipsimet pulsabant. Quibus conspectis, Christianorum equi, velut amentes, fugerunt. Cautelâ contrariâ jussit obstrui aures equorum, ne sonitum tympanorum audirent, & panniculis capita tegi, ne larvas viderent; sicque irruens in hostem, vexillum eorum dejecit. Quo decidente, pagani fugerunt, & Christiani triumpharunt. Idem Karolus fecit *epitaphium* de Rolando illud:

*Tu patriam repetis, tristi nos orbe relinquis:  
Te tenet aula nitens, nos lacrimosa dies.  
Sex qui lustra gerens, octo bonus insuper annos,  
Ereptus terræ justus ad astra redis.  
Ad paradisiacas epulas te cive reducto,  
Inde gemit mundus, gaudet honore polus.*

Et

(y) mortem Imperatoris Cr. (z) Sex, omitendo Hildesheim. MS. C. (a) Bernardus tamen fuit posterior *VWilhelmo*. An intelligendum est, eos, qui forte posterioribus temporibus nomen *VWilhelmitarum* sumserunt, Cisterciensium institutum imitatos fuisse? Vide etiam sub Sergio III.

Et adjecit Karolus : O brachium dextrum (b) corporis mei, decus galeæ (c), spata justitiæ, miles acerrime, fortium fortissime, Judæ comparatus Machabæo, Samsoni assimilatus; defensor Christianorum, murus clericorum, & baculus orphanorum. Ibi tandem Rex Hispanorum gentilis, dictus *Argolant*, cum multos perdidisset, dixit, se futurum Christianum : sicque per Karolum invitatus, statum vidit Christianorum. Cum autem tempore prandii, multis mensis solemniter præparatis, vidisset in angulo quosdam pannosos; & sciscitans, qui tales essent, audivit à Karolo, quod *servi Dei sui Christi* (quia pauperes XII. in honorem duodecim Apostolorum quotidie cibavit) *Argolant* indignatus dixit, *se cum Diis suis mansurum, eo quod Christiani Dei sui servos ita debonefarent*; & sic rebellando, tandem occisus est: & Christiani triumphantes, terram inter se diviserunt. Imperavit annis IX. Anno DCCCVIII. hiems mollissima & pestilens fuit. Tunc nunciabatur, *Godofridum* Regem Danorum in Abotritus exercitum trajecisse. Ideo Karolus filium ad Albiam cum valida Francorum & Saxonum manu misit, jubens vesano Regi resistere, si Saxonie terminos aggredi tentaret. Sed ille, expugnatis aliquot Slavorum castellis, cum magno sui detrimento reversus est in *Daciam*; & Karoli exercitus ivit in *Linones & Smeldringos*, qui *Godofridum* juverant, populatisque eorum agris, cum incolumi exercitu in Saxoniam se recepit. Rex etiam *Nordenhumborum* de Britannia, nomine *Ardulfus*, regno & patria pulsus, ad Imperatorem venit in Saxoniam, & patefacto negotio, Romam proficiscitur; sicque per legatos Papæ & Imperatoris in suum regnum reducit. Imperator etiam tunc super Albiam fecit construi duo castella contra Sclavorum incursum, & civitatem ædificavit super locum (d) *Schivere* fluminis, vocabulo *Afesfelt*, positus ibi Francicis & Saxonicis præfidiis, anno Domini 809. (Cum Carolus Romæ coronatus venisset Spoletum, 5. Kal. Maji hora noctis secunda, factus est terræ motus maximus, quo tota Italia graviter est percussa, urbes montesque ruerunt. Sic in Gallia & Germania circa Rhenum loca tremuerunt. Item 803. terræ motus factus est, & mortalitas secuta.)

**K**AROLUS etiam inter cætera bona mensibus & ventis imposuit nomina, juxta patriam suam loquelam. Unde Januarium vocavit *Wintermaen*, Februarium (e) *Horninck*, Martium *Lenze* vel *Meymaen*, Aprilem *Ostermaen*, Majum *Wunnenmaen* vel *Rosenmaen*, Junium *Bracmaen*, Julium *Haumaen*, Augustum *Ernemaen*, Septembrem *Ovetmaen*, Octobrem *Wienmaen*, Novembrem *Hervefmaen*, Decembrem *Hilgenmaen*. Ventos etiam sic nominavit, *Ostervynt*, *Südvynt*, *Nordvynt* & *Westenvynt*. Tandem Karolus, febri & pleuresi correptus, anno 72. ætatis suæ, regni 42. imperii vero 13, multis Principibus & nobilibus præsentibus, secularibus & spiritualibus, suum condendo testamentum, omnem substantiam suam, quam tunc habuit in rebus mobilibus, trina divisione partitus est; sic, quod duas illarum divisit in XXI. partes, quia tot erant tunc Ecclesiæ metropolitanæ in regno Romano; Ut nomine eleemosynæ unusquisque Archiepiscopus haberet unam de XXI. partibus, & illam divideret sic cum suis suffraganeis, ut tertia pars foret suæ Ecclesiæ, duæ vero partes inter suffraganeos dividerentur. Voluit & tertiam partem principalem sub dividi in tres partes: primam dando pueris & nepotibus suis; secundam familiaribus suis, ad quam etiam partem adjunxit omnia ex ære, ferro, vestibus & aliis utensilibus, præter aurum, argentum & lapides pretiosos: Tertiam vero partem assignavit pauperibus, librisque suis, quorum magnam copiam habebat, venditis, precium illud pauperibus superaddidit. Inter cæteros thesauros habuit *tres mensas argenteas, & unam auream*, miræ magnitudinis & ponderis, quam cum una argentea reliquit hæredibus; aliam dedit Ecclesiæ B. Petri Romæ, & tertiam Ravennæ. Quibus omnibus bene dispositis, successorem imperii designavit Aquisgrani *Lodovicum*, quem prius Regem fecerat Aquitanie. Hæc omnia completa sunt Aquisgrani; in Ecclesia B. Virginis, quam fundavit, in Christo sepultus. Karolus scribitur tam fortis fuisse, ut militem armatum cum equo, uno scinderet ictu. Quatuor ferraturas equorum simul faciliter extendebat. Filios suos artibus liberalibus; filias etiam & neptes lanificio, colo, fusæque operam dare præcepit. Hæc & plura scribit *Turpinus* Archiepiscopus Ravennensis, addens, quod multi Christianorum, nempe XXM. in exercitu nostro perierunt. Causa est, quia fornicati fuerunt. Nulli enim licet mulierem in exercitum ducere. Darius & Antonius cum uxoribus perrexerunt ad bellum, & ambo cum suis corruerunt: Darius ab Alexandro, Antonius ab Augusto. Hæc ille. Anno Domini 818. *Lodovicus* Pius Aquisgrani consilium provinciale cum Archiepiscopis & Episcopis celebrans, regulam Canonicarum secularium institui ordinat; ut filiarum Nobilium conspectibus petulantium subtractæ, & procacium blanditiis obseratæ, in fide & moribus Christianis plenius instructæ, in lege Dei meditentur monastica sub tutela, donec, si forte liberet eas maritari, (ut olim virgines, quæ cum beata virgine Maria in templo Domini dedicatæ leguntur) nuptias fortiri possent opportunas, & sic viros suos & filios in fide Christi dulcius confortare valerent. Aut si forsan eas propterea delectaret casti-